1. 3^e p. q. 60, art. 4.

bet esse ad repræsentandum spiritualem sacramenti effectum ¹. »

Jésus-Christ a dit en parlant de l'Eucharistie : « Ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage ;... je suis le pain de vie, ... le pain que je donnerai, c'est ma chair livrée pour le salut du monde ². » — Ces paroles à la fois simples et profondément mystérieuses nous indiquent la nature, les effets et la divine vertu du plus auguste des sacrements. La nourriture et le breuvage ! le pain et le vin ! c'est la vie de l'homme. Aussi le Sauveur s'est-il servi de ces éléments symboliques ³ pour instituer le sacrement de la vie surnaturelle. Dans cette Con-

1. *Cont. Gent.* l. IV, c. LIX. — V. Albert le Grand t. 21, *De Euch.* dict. 3 ; *Tract.* 2, c. 1, p. 53, dict. 6 ; *Tract.* 2, c. 1, p. 408.

2. *Joan.* 6.

3. « Ideo necesse fuit, dit S. Bonaventure, corpus et sanguinem Christi tradi velatum sanctissimis symbolis, et similitudinibus congruis et expressis. Et quoniam nihil magis idoneum est ad refectionem, quam cibus panis et potus vini..., ideo sub his speciebus magis quam sub aliis debuit hoc sacramentum exhiberi... » Et plus bas saint Bonaventure dit en parlant des accidents : « signis ipsius corporis contentivis, et *expressivis*. » (*Brevil.* 6, p. c. IX, p. 83, t. 5.)

férence je développerai ces paroles de Jésus-Christ : « Mon corps est vraiment une nourriture; je suis le pain de vie, le pain que je donnerai, c'est ma chair livrée pour le salut du monde. » Nous renvoyons à dimanche prochain l'explication de ces autres paroles : « Mon sang est vraiment un breuvage. »

I

§ 1

Il est écrit : L'homme ne vit pas seulement de pain ¹. — L'âme de l'homme a donc besoin d'un aliment conforme à sa nature et à ses appétits immatériels. La nourriture de l'âme! à cette parole peut-être l'homme de la terre sourira de pitié : lui qui ne comprend rien, sinon ce qui se

1. Matth. iv, 4.

voit, ce qui se touche, ce qui se pèse avec la main, lui qui a matérialisé ses pensées, ses sentiments, son existence, comment aurait-il l'intelligence des besoins de l'âme? Il a emprisonné la sienne dans la matière, et il ne sent pour son être moral d'autres besoins que ceux qui lui ont été créés par les exigences de son corps. — Cependant, que Dieu en soit béni pour sa gloire et pour celle de notre pauvre humanité! il est des âmes vraiment dignes de ce nom, qui ont besoin de nourriture, et pour lesquelles ce besoin se fait sentir avec plus de force et de fréquence que les appétits du corps : il est des âmes qui ont faim et soif de ce qui est vrai, beau, noble, élevé, et chez lesquelles cette faim et cette soif sont à la fois une preuve de grandeur et un glorieux tourment. Et comme le corps épuisé de fatigues a besoin de renouveler la vie qui circule en lui, ces âmes royales, semblent perdre une partie de leurs forces dans les luttes de la vie, et il se crée en elles une aspiration incessante vers un principe supérieur qui doit les animer, les fortifier et réparer leurs défaillances. Hélas! mes très-chers